
АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021 № 66
с. Костово

Об  утверждении  муниципальной  программы  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской  области  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  на  территории  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области» 

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,  постановлением
администрации  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и
оценке  эффективности  муниципальных  программ   Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального  района  Воронежской  области»,  распоряжением  администрации  Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27
Об утверждении перечня муниципальных программ  Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области,  в целях эффективного расходования средств бюджета
Степнянского сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области,
администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие малого и среднего предпринимательства на
территории  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района  Воронежской
области».

2.  Финансирование  муниципальной  программы  осуществляется  в  рамках  бюджетных  средств,
предусмотренных в бюджете Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на очередной финансовый год.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном издании органов местного
самоуправления  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 января 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степнянского сельского поселения 
Ольховатского муниципального района 
Воронежской области                                              Ю. А. Шинкаренко

Утверждена
постановлением администрации

Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района 

Воронежской области



от 10.11.2021 № 66

Муниципальная программа
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской

области «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Степнянского сельского
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Исполнитель
муниципальной программы

Администрация  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского
муниципального района Воронежской области
Субъекты малого предпринимательства
Физические лица
Хозяйствующие субъекты

Подпрограммы и основные
мероприятия
муниципальной программы

Выделение  подпрограмм  в  рамках  муниципальной  программы  не
предусмотрено.
Основные мероприятия:
1. Развитие малого и среднего предпринимательства
2.  Совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего
предпринимательства.
3. Пропаганда малого и среднего предпринимательства

Цель  муниципальной
программы

1. Совершенствование правовых и экономических условий для развития
малого и среднего предпринимательства.
2. Расширение рынка труда в сельской местности.
3. Увеличение налоговых поступлений в местный бюджет

Задачи  муниципальной
программы 

1.  Развитие  инфраструктуры  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства.
2.  Увеличение  числа  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства.
3.  Вовлечение  молодежи  в  предпринимательскую  деятельность,
содействие её социально-трудовой адаптации.
4.  Повышение конкурентоспособности малых предприятий и качества
выпускаемой продукции.
5. Развитие семейного бизнеса.
6. Расширение деловых возможностей малого бизнеса.
7. Развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры сельского
поселения.
8.  Расширение  доступа  малых  предприятий  к  внебюджетным
источникам финансирования.
9.  Облегчение  доступа  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства к объектам технической инфраструктуры.
10.  Повышение  общественной  значимости  и  престижа  малого
предпринимательства.

Показатели  (индикаторы)
муниципальной программы

1. Достижение целей и задач, поставленных программой
2.  Увеличение  количества  субъектов  малого  и  среднего

предпринимательства

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы:
 2022–2027 годы. Программа реализуется в 1 этап.

Объемы  и  источники
финансирования
муниципальной программы
(в  действующих  ценах

Объём  бюджетных  ассигнований  на  реализацию  муниципальной
программы по годам составляет – 5,0 тыс. рублей, в том числе:

Год Всего Федераль Областной Местный



каждого  года  реализации
муниципальной
программы) 

ный
бюджет

бюджет бюджет 

2022 1,0 0,0 0,0 1,0

2023 2,0 0,0 0,0 2,0

2024 2,0 0,0 0,0 2,0

2025 0,0 0,0 0,0 0,0

2026 0,0 0,0 0,0 0,0

2027 0,0 0,0 0,0 0,0

Раздел  1.  Приоритеты  муниципальной  политики,  цели,  задачи  в  сфере  реализации
муниципальной программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетом муниципальной программы является:
- достаточное финансирование мероприятий, направленных на развитие инфраструктуры малого

предпринимательства;
- повышение уровня экономической грамотности предпринимателей;
-  отсутствие  административных  барьеров  на  пути  становления  и  развития  малого

предпринимательства;
- повышение уровня предпринимательской культуры и активности,
- доступ субъектов малого предпринимательства к объектам технической инфраструктуры;
- уменьшение финансовой нагрузки на субъекты малого предпринимательства по обслуживанию

финансовых средств, привлекаемых на возвратной основе.

1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является
1. Совершенствование правовых и экономических условий для развития малого и среднего 

предпринимательства.
2. Расширение рынка труда в сельской местности.
3. Увеличение налоговых поступлений в местный бюджет

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы решаются следующие задачи:
1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства.
2. Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства.
3.  Вовлечение  молодежи  в  предпринимательскую  деятельность,  содействие  её  социально-

трудовой адаптации.
4. Повышение конкурентоспособности малых предприятий и качества выпускаемой продукции.
5. Развитие семейного бизнеса.
6. Расширение деловых возможностей малого бизнеса.
7. Развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры сельского поселения.
8. Расширение доступа малых предприятий к внебюджетным источникам финансирования.
9.  Облегчение  доступа  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  к  объектам

технической инфраструктуры.
10. Повышение общественной значимости и престижа малого предпринимательства.

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2022 по 2027 год (в 
один этап).

Раздел 2.  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы



Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального
района  Воронежской  области»  и  их  значениях  приведены  в  приложении  №1  к  муниципальной
программе. 

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках
муниципальной программы

Перечень  основных  мероприятий  и  мероприятий,  реализуемых  в  рамках  муниципальной
программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Степнянского сельского
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» приведены в приложении №
2 к муниципальной программе. 

Раздел 4.  Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы

Расходы  бюджета  на  реализацию  муниципальной  программы  «Развитие  малого  и  среднего
предпринимательства на территории Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального
района Воронежской области» отражены в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,
областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной
программы 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного
бюджетов  и  бюджета  Степнянского  сельского  поселения  Ольховатского  муниципального  района
Воронежской  области,  внебюджетных  источников  на  реализацию  муниципальной  программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Степнянского сельского поселения
Ольховатского  муниципального  района  Воронежской  области»  отражено  в  приложении  №  4  к
муниципальной программе. 



Приложение № 1 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального
района Воронежской области «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области» и их значениях

№ п/п Наименование показателя (индикатора) Единица
измерения

Значения показателей

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Достижение целей и задач, поставленных программой % 50 60 70 80 90 100

2. Увеличение количества субъектов малого и среднего
предпринимательства

штук 10 10 10 12 12 12

Приложение № 2 



Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Степнянского сельского
 поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области «Развитие малого и среднего предпринимательства на

территории Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области» 

Стату
с

Наименование основного
мероприятия

муниципальной
программы,

подпрограммы, основного
мероприятия

подпрограммы

Наименование
мероприятия/содержание

основного мероприятия

Срок
реализаци

и

Исполнитель Ожидаемый результат реализации
основного мероприятия/мероприятия

1 2 3 4 5 6

Осно
вное
меро
прият
ие 1

Развитие малого и среднего
предпринимательства

Мероприятие 1.1 Открытие новых
предприятий в сфере оказания
услуг общественного питания,

торговли и бытового
обслуживания

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области.

Физические лица 

Появление новых рабочих мест;
расширение налогооблагаемой базы
местного бюджета; более полное и

качественное удовлетворение
запросов жителей поселения в
области бытового и торгового

обслуживания, в сфере
общественного питания; повышение

уровня и качества жизни на
территории муниципального

образования.

Мероприятие 1.2 Развитие
малого предпринимательства в
сфере заготовки и переработки

сельхозпродукции

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области.

Физические лица
Хозяйствующие субъекты

Расширение сферы занятости
трудоспособного населения;

сдерживание роста безработицы;
расширение налогооблагаемой базы

местного бюджета; сохранение
мотивации к труду у лиц, имеющих

длительный перерыв в работе;
предупреждение социальной

напряжённости

Мероприятие 1.3 Развитие 2022-2027 Администрация Повышение уровня и качества жизни



молодежного
предпринимательства

годы Степнянского сельского
поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области.

Физические лица 

на территории сельского поселения;
сдерживание роста безработицы;

предупреждение социальной
напряжённости

Мероприятие 1.4 Развитие 
семейного бизнеса

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области.

Физические лица 

Сдерживание роста безработицы;
улучшение социальной обстановки;

расширение сферы занятости
трудоспособного населения

Осно
вное
меро
прият
ие 2

Совершенствование
инфраструктуры поддержки

малого
предпринимательства

Мероприятие 1.1 Облегчение
доступа субъектов малого

предпринимательства к объектам
технической инфраструктуры

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области 

Увеличение количества субъектов
малого предпринимательства;
расширение сферы занятости
трудоспособного населения

Мероприятие 1.2
Совершенствование

инфраструктуры поддержки
субъектов малого

предпринимательства

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области 

Увеличение количества субъектов
малого предпринимательства;
усиление рыночных позиций

субъектов малого
предпринимательства

Мероприятие 1.3 Имущественная
поддержка субъектов малого

предпринимательства

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области 

Расширение масштабов
экономической деятельности;

увеличение количества субъектов
малого предпринимательства;
усиление рыночных позиций

субъектов малого
предпринимательства

Осно
вное
меро
прият
ие 3

Пропаганда малого
предпринимательства

Мероприятие 1.2 Развитие
межрайонного сотрудничества

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области

Усиление рыночных позиций
субъектов малого

предпринимательства; расширение
масштабов экономической

деятельности

Мероприятие 1.2 Организация 2022-2027 Администрация Увеличение количества субъектов



выставочно-ярмарочной
деятельности в сфере малого

предпринимательства

годы Степнянского сельского
поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области 

малого предпринимательства;
повышение общественной

значимости и престижа малого
предпринимательства

Мероприятие 1.3 Развитие
практики по обмену передовым

опытом

2022-2027
годы

Администрация
Степнянского сельского

поселения Ольховатского
муниципального района

Воронежской области 

Увеличение количества субъектов
малого предпринимательства;

расширение масштабов
экономической деятельности

Приложение № 3 

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области»

Статус
Наименование муниципальной

программы, основного
мероприятия 

Наименование ответственного исполнителя,
исполнителя - главного распорядителя средств

бюджета (далее - ГРБС)

Расходы бюджета по годам реализации муниципальной
программы (тыс. руб.), годы 

Всего

в том числе по годам реализации
муниципальной программы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муници
пальная
програм
ма

Развитие малого и среднего
предпринимательства на
территории Степнянского

сельского поселения
Ольховатского муниципального

всего 5,0 1,0 2,0 2,0 0 0 0

в том числе по статьям расходов:

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского сельского 5,0 1,0 2,0 2,0 0 0 0



района Воронежской области поселения

Основн
ое 
меропр
иятие 1

Мероприятия по развитию и
поддержке малого и среднего

предпринимательства

всего 3,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0

в том числе по статьям расходов:

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского сельского 
поселения

3,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0

Основн
ое 
меропр
иятие 2

Совершенствование
инфраструктуры поддержки

малого предпринимательства 

всего 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

в том числе по статьям расходов:

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского сельского 
поселения

1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

Основн
ое 
меропр
иятие 3

Пропаганда малого
предпринимательства области.

всего 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

в том числе по статьям расходов:

в том числе по ГРБС:

Администрация Степнянского сельского 
поселения

1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

Приложение № 4

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие малого и

среднего предпринимательства на территории Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района Воронежской области»

Статус
Наименование муниципальной программы,

подпрограммы, основного мероприятия 
Источники ресурсного

обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.

Всего

в том числе по годам реализации муниципальной
программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципа
льная 

Развитие малого и среднего
предпринимательства на территории

всего, в том числе: 5,0 1,0 2,0 2,0 0 0 0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



программ
а 

Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района

Воронежской области

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 5,0 1,0 2,0 2,0 0 0 0

внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

в том числе:

Основное 
мероприя
тие 1

Мероприятия по развитию и поддержке
малого и среднего предпринимательства

всего 3,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 3,0 1,0 1,0 1,0 0 0 0

внебюджетные фонды      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприя
тие 2

Совершенствование инфраструктуры
поддержки малого предпринимательства

всего, в том числе: 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприя
тие 3

Пропаганда малого предпринимательства
области

всего, в том числе: 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

местный бюджет 1,0 0,0 0,5 0,5 0,0 0,0 0,0

внебюджетные фонды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

      Приложение № 5 

План реализации муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области» на 2022 год

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

Ожидаемый
непосредственный

результат
реализации

Исполнитель
мероприятия

(отдел/подведомстве
нное учреждение

Код бюджетной
классификации (в

соответствии с решением
Совета народных депутатов

Бюджетные ассигнования на реализацию 
муниципальной программы (тыс.руб.)

согласно бюджетной росписи расходов

в том числе по источникам



основного
мероприятия,
мероприятия

муниципальной
программы,

подпрограммы
(краткое описание).

Содержание
основного

мероприятия
(мероприятия)

администрации
Степнянского

сельского поселения,
иной главный

распорядитель
средств местного

бюджета

Степнянского сельского
поселения Ольховатского
муниципального района
Воронежской области о

местном бюджете) (далее-
КБК)

Всего Федеральны
й бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

МУНИЦИП
АЛЬНАЯ

ПРОГРАМ
МА

Развитие малого и
среднего

предпринимательст
ва на территории

Степнянского
сельского
поселения

Ольховатского
муниципального

района
Воронежской

области 

Всего, в том числе в 
разрезе ГРБС:

91404121000190380244 1,00 1,00

Администрация 
Степнянского 
сельского поселения

91404121000190380244 1,00 1,00

Основное
мероприят

ие 1

Мероприятия по
развитию и

поддержке малого
и среднего

предпринимательст
ва

Всего, в том числе в 
разрезе ГРБС:

91404121000190380244 1,00 1,00

Администрация 
Степнянского 
сельского поселения

91404121000190380244 1,00 1,00




